
COMUNE DI SALÒ
PROVINCIA DI BRESCIA

Decreto N. 10
Data di registrazione 26/06/2024

OGGETTO: DECRETO DI NOMINA DEGLI ASSESSORI COMUNALI

SINDACO

VISTI i risultati della consultazione elettorale tenutasi nel giorno per l’elezione del Sindaco e del 
Consiglio comunale dell’8 e 9 giugno 2024;
RICHIAMATO l’art. 46 TUEL, il quale statuisce che il Sindaco nomina i componenti della Giunta, 
tra cui un Vice Sindaco, e ne dà comunicazione al Consiglio nella prima seduta successiva 
all’elezione;
VISTO l’art. 64 TUEL che al comma 3 stabilisce che “le disposizioni di cui ai commi 1 e 2 non si 
applicano ai comuni con popolazione sino a 15.000 abitanti”, permettendo quindi per i Comuni con 
popolazione inferiore a 15.000 abitanti di nominare assessori i consiglieri comunali eletti;
RICHIAMATO l’art. 47, comma 1, TUEL, a norma del quale “la Giunta comunale è composta dal 
Sindaco che la presiede e da un numero di assessori, stabilito dallo Statuto, che non deve essere 
superiore ad un terzo, arrotondato aritmeticamente, del numero di Consiglieri Comunali, 
computando a tal fine il Sindaco e comunque non superiore a dodici unità”;
VISTO lo Statuto del Comune di Salò che, all’art. 32, stabilisce che la Giunta Comunale si 
compone  dal Sindaco, che la presiede, e di un numero di assessori non superiore ad un terzo, 
arrotondato aritmeticamente, del numero dei consiglieri comunali, computando a tal fine il Sindaco. 
CONSIDERATO che l’art. 2 comma 185 della legge 23/12/2009, n. 191, ha superato le citate 
disposizioni legislative e statutarie, stabilendo che la Giunta è composta dal Sindaco e da un numero 
massimo di assessori determinato in misura pari ad un quarto dei consiglieri del comune, con 
arrotondamento all’unità superiore; 
VISTO l’art. 1, comma 137, della legge 7 aprile 2014, n. 56 che dispone che nelle giunte dei 
Comuni con popolazione superiore a 3.000 abitanti, nessuno dei due sessi può essere rappresentato 
in misura inferiore al 40 per cento con arrotondamento aritmetico;
DATO ATTO che il numero degli assessori per il Comune di Salò è di 5, con almeno due 
componenti di sesso femminile;
VISTO l’art. 48 TUEL ove si prevede che “la Giunta comunale collabora con il Sindaco nel 
governo del Comune ed opera attraverso deliberazioni collegiali”;
RICHIAMATO, altresì, il Capo III dello Statuto comunale intitolato “La Giunta Comunale”;
VISTO l’art. 64, c. 4, TUEL, il quale stabilisce che “non possono far parte della Giunta il coniuge, 
gli ascendenti, i discendenti, i parenti ed affini entro il terzo grado del Sindaco;”
ATTESA l’opportunità, data la complessità dell’Ente, di conferire deleghe agli Assessori secondo le 
norme ed i principi statutari,

NOMINA

quali componenti della Giunta Comunale i seguenti consiglieri comunali cui sono attribuite le 
deleghe per ciascuno di essi indicate:
COMINI ALBERTO con delega a:

- Servizi culturali



- Associazioni e coordinamento tavolo associativo

CIGOGNETTI TOMMASO con delega a:
- Urbanistica ed edilizia privata
- Lavori pubblici, con esclusione del settore tecnico manutentivo

NOVELLI ROBERTO con delega a:
- Viabilità, sicurezza e Polizia Locale -  Protezione civile
- Attenzione al territorio e rapporti con le frazioni
- Settore tecnico – manutentivo
- Servizi relativi all’ecologia e all’ambiente

MERIGO MARCELLA con delega a:
- Servizi sociali e assistenziali

- Servizi relativi all’istruzione

- Personale

VANZANI FABIANA con delega a:
- Bilancio e servizi economico - finanziari

DISPONE

Di riservarsi tutte le materie non espressamente delegate, ed, in particolare, le seguenti: 
- Servizi relativi al commercio e alle attività produttive

- Turismo

- Servizi sportivi

- Rapporti con gli Enti sovracomunali

CONFERISCE altresì 

All’Assessore Comini Alberto l’incarico di “Vicesindaco”, con tutti i poteri e competenze stabilite 
dalla legge e dallo Statuto comunale.

PRECISA

che allo scrivente delegante resta salva ed impregiudicata la facoltà di revocare, in tutto o in parte, 
in qualunque tempo, le deleghe conferite

DISPONE
che del presente Decreto:
sia data notizia al Segretario Generale e ai Dirigenti/Titolari di elevata qualificazione, nonché al 
Prefetto territorialmente competente quale organo dello Stato titolare del controllo sugli Organi;
sia data notizia al Consiglio Comunale nella prima seduta utile, ai sensi di legge.

PRECISA
 

che ciascun Assessore sottoscriverà copia del presente decreto, per accettazione dell’incarico e della 
delega attribuita, assumendone contestualmente tutti i diritti, le facoltà e gli obblighi connessi;
che il presente decreto sarà pubblicato sull’Albo Pretorio e sul Sito Istituzionale del Comune di Salò 
nella sezione Amministrazione Trasparente.  



Sindaco
CAGNINI FRANCESCO / INFOCAMERE 
S.C.P.A.


